queroquam te retardare volentem audires : si tar
men vis esse lam alienaesanclitatis amator, quam
tuae corisuetudinis defensbr.

«Scimus quidem a cenlum quinquaginla episco-
pis in hac urbe sub Theodosio colleciis prsesuni-
ptuose stalutum, quod Constantinopolitana ecclesia

tanquam seiunda Roma, secunda quoquc sedes

appellarelur et esset, el Ecclesias Ponti et Asiac, et

Thracise, et easqiiaebarbaricislocisesseiit, aucto-
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ritate propria gubernaret, et earum causas ad se

peflalas per se diffiniret. Scimus etiam quod omnes

cpiscopi Chalcedonensis concilii numero duccnli

triginta scripserunt Leoni papse, rogantes ut Mar-

tiano et Valentiniano imperatoribus satislaciens,

Conslantinopolitanae ecclesise prse caeteris metro-

polilanis hbc prsestaret,. qualcnus Hceret ei ordi-
nare roetropolilanos provinciarum Asiae,et Ponti,
-et Thraciae. Sed Leo papa reverentissimus rescri-

psit, omnia quidem gesta sanclse Chalcedonensis

synodi confirmans, sola vero illa infringens et om-
nino evacuans, quae per prsesumpluosam ambitio-

nem Constantinopolilaiiomm gesta sunt, eo qnod
essentcontra statuta Nicseniconciii.Undemiraiida

es.t tanii yiri prudentia, quod tu statulum, imo

prsesuniptionem a centum qiiinquaginta episcopis
in Jiac urbe. factaffl pro auclorilate indiicere yo-
luisti, praesertim cum ecclesiaslica reguta jubeat
nullum ea debere Iiabere vigoreiq, qu:e pra:ter JRO-
maui pontificis sententiam praesuraurilur^et qiiaeab

eo apostolica aucloritate ac subscriptione non fir-

roanlur, nis forte tu iljud quidem slatutum legisti,
apos'.olicas verq epistolas a beatissimo papa Leonc

contra idem statutum conscriptas non legisti, in

quibus prorsus evacualur, el tanquam Nicaenocon-

cilio cpnlrarium, in irritum ducitur. »

NechiteS archiepiscopus Nicomedise dixit : « An

videtur libi, •s.oliPetro, et non potius omnibus apo-
slolis dictum a; Doraino : Quorum remiseritis pec-
cata, remittuntur eis; ct quorum retinueritis, relenta

erunt?(Jcan.xx, 23.) Et ilerum : Qumcunque ti-

gaveritis super terram, erunt ligata et iri cmlis; et

quacurique solveritis supei lerrdtn, erunt solnld et in

cmlis (Matth. xvi, 29). Quinirao non soli Pelro, sed

omnibus cum Petro, et cum omnibus Pelro iiidiffe-

rentqr dictum aDomino creditur- Nec super solura

Pelrum descendit Spiritus sanclus in Pentecostc a

Domino missus, qui omnibus aequaliter aposlolis
artte fuerai promissus, sed omnes simurinflamma-

yit, et non impari dono nec iiripariter, sed pari
dono omnes pariler, sicut promissum fuerat, dona-

yit. Sic ergo recognoscaraus Petro acceptam a Do-

mino pbtesiateiii, ut non putemus imminuendam

cseteroruni aposlolorum aucloritatem, qui utique

aequaliteromnes sine aliquo inviccm pfaejudicio vel

usurpalione, lanquam vere mites et humiles cofde,

eumdem Spiritum sanctum acceperunt, et in eodem

Spiritu sanclo eanidem potestateni ligandi atque
solvendi suscepenint. Nee recle soli Petro videtur

altribuendum privilegium, quod ab ipso Domino

donanle commune est Oronium. Cavendumque est

ne cseteris in eadem potestate eamdem prserogati-
vam habentibus derogclur, dum uni tantum, quae
est oiiiriiura auctoritas ascribitur. Sic autem ho-

poretur Petrus apostolorum duodecimus, ut cseteri

uudecim apostoli ab aiictorilalesui apostolalus non

exctudanlur, quem certe non a Petro, sed ab ipso
Doinino, sicut et ipse -Petrns, sequali el non dissi-

mili dispensatione accepernnt. >

A ; CAPITULUM X.

Quod'tkeinon soli Peiro, sed eliam cmteris aposto-
lis dala sil potestas ligandi et solvendi; et licet
non super sotum Pelrum, sed eliam Isuper atios
apostplos Spirilus descenderit; tamenprincipatus
Petri cmteris omnibus est excellenliqr.

Anselmus Havelbergensis episcopus dixit: « Fa-
teor quoniam non super solura PetrUm, verum
etiam super omnes apostolos Spiritus sanclus de-

scendit, nec soli Petro, sed el aliis omnibus di-
ctum cst : Accipite Spiritum sanctum ; quorum re-
niiseritis peccata, remiltunlur eis; et quorum reti-

nueritis, retenta sunt (Joan. xx, 23). Verumtamen

speciaiiier ad Pelriim sermonem bunc dirigens, et
eum tanquam janitorem coeliconstiliiens, ait : Et

*f tibi dabo claves regni coelorum(Malth. xvi, 19). Et

rursuffl : Pasce, inquit, ovesmeas (Joan. xxi, 1.7).
Cui eliarti ante oriine.s confitenti et dicenti : Tu es

Chrisius Filius Dei vivi, dixit : Retitus es, Simon

Peire, quia caro et sanguis non revelaviitibi. sed Pa-

ler meus qui in cmlis esl (Matlh. xvi, 16, 17).-Mani-
jeSte'docens Petrum pnmo coelesti inSpifatioiie
edoctum veritatem fidei, quam postea per ejus
nianifestam confessionem caeterididicerunt apostoli.
Nam e» Dominus Jesus non Andreae, nort Joannis,
lion Jacobi, nec alicujus alterius, sed solius Pelri

naviculam ascendit, et sedens docebal ttirbas, figiir
raliter oslendens a sancta Romana Ecclcsia, cui

prseliciendiis eral Petrus princeps apostolorum ,

^ evangelicam et apostolicam doctrinam in turbas

populorum per omnem mundura profluxuram. Ipsi

qUoque aposloli recognovCrunt principaliter beato

Petro personaliter collatum : quod satis patenter
bsleriditur iu libro Lucse, qul inscribitur Actus

tpostolorum. Nam cum apud Antiochiarii altercatio

esset inter aliquos apostolos, utrumne fidelibus qui
Venerant ex gentibus circymcisio imponenda esset,

fflissumest in Jerusalem ad Petrum et alios seniores

apOstolosqui cum ipso erant, super bac quaestione.
Convenienlibus omnibus, et magnam super hoc

verbo conquisilionem agilanlibus, Pctrus tanquam

pfimalum babens in niedio omnium surgens, de

non imponenda gentibus circumcisione sententiam

promtilgavil, el collala sibi a Domino auctoritate,
Dquod dubium videbatur, diflinivit; probans hoc

ostensa sibi linlei visione, et Cornelii et. aliorum

genlilium conversiOrte;Cui etiam Jacobus Jerosoly-
morum cpiscopus, et universi qui aderanl, apostoli
et seniores in eadera sententia humihter acquie-

scentes, obediverunt.
« Petrus inter apostolos aetatesenior, fidecertior,

in audiendis verbis vilse seternse simplicior, uride et

Barjona, id est filius columbmappellatus est.'; -in

dandis reddendisque responsis inter Christum ct

apostolos proroptior, in sanandis inlirmis etiam s:ii

corporis umbra ellicacior; qui etiam post asccn-

sionem Domini vice Christi illam nbyellam et prinii-
livam suscepit Ecclesiam. Ipse Ananiam el Saphi-
ram Spirilui sancto mentienies, spiritu oris sui
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exstlnctos, abEcclesiaet ab itia sancta sbcietatese- j

questravit. Ipse Siraoncni Maguffl cum pecUnia sua

damnavil, etprimatum sui apostotatusintercseteros

apostolos humililcr, major ubique virtutibus et riii-

raculis, cooperanle Domino, honorificavit. Qubcirca
nulti fidelium convenit aliqualenus dubilare, seu in

qusestionera ponere, sed firmissime tenere, quod
Petrus a Domino princeps apostolorum sit consli-

tiitus. Quemadmodum autem solus Romanus ponti-
fex vice Petri vicem gerit Chrisli, iia sane cseteri

episcopi vicem gcrunt apostolorum sub Cliristo, et
vice Christi sub Petro, et vice Pelri sub pontilice
Romano ejus vicario : nec in hoc aliquatenus de-

rogatur alicui apostolorum, si unicuique humiliter

siiura"atliibiiilur oflicium. »

CAPITULUM XI.

Quod hmresesin Constantinopoli, vel ubique in Oriente
ortm, sint etiam ibidem exslinclm. .

Neclilles archiepiscopus Nicoraedise dixit : « Po-

tesl esse quod dicis. Caiterum paulo ante dixisti

ecclesiam Coiistanlinopolilanam, imo fcre lotuni

Orientem variis hseresibus contaminatum : hoc

dixisti, et verura ex parte dixisti, qnia et ego cum

simservus veritatis, veritatem hegare non dcbeo,
Sed dic, quaeso,-ubi sunt damnatse ilfse haefeses?

QUiseas damnavil ? Sihic a pravis et iniquis suiit

exortae, hic etiam a bonis et cathoUcis viris sunt
damnat» ; siquidem Gonstantirio Magno imperator/1

ad fidem converso, et scribenle Deo placitas leges

prq Cliristiariis, Roma cuffl siiOoccideiite, et Con-
]

stantinopolis cuffl: stio oriente ex decfetis impera-
toris ad fideffl cucurrit.-Et quoniam nova cl pluri-
biis inaudita fides subito pubtice piaedicabatur, et

iniiac eiviiate studia liberalium artiuin vigebant, et

niulti sapiertles in Ibgica, et in arte dialectica sub-

tiles in ralione disserendi prsevalebant, coeperunt
fidem Christiaham disSerendo examinarei et exami-

nando et raliocinando deficere; Scruiaiites scruii-

nia, eidicentes se esse"sapientes, stulti facii "stini,
et evamierunt iri cogitatioriibus siiiSj quia nbn hu-

militef inVestigavefiiht qubd pie et humiliter cre.

dere debuerunt; et dlim sliperba ratiorie humanai
sciehtiae tendunl in altum, eeCiderunt in infidelilaiis

profnnduffl, et factisunt hacfeiiei multi, et fecerunl

sibi seclas mullas, et confusa et lacefata est fides

Ghristiana, in inultas et divefsissimas hsefeses di-

visa; Itaque Ecelesia Orientis videhstales abuti sae-
culari scientia, et per diversa lbca diversis tefflpb-
ribus ebullife capita hseresiarcharuiri, fflissis ubi-

qiie synodicis- epistolis, "adniterilifius piissiriiis irii-

pefatOribus, multa cbiicitia celebfaviti Pfimuni fri

Nicsea:Bitliyriiseproviriciae, ubi damnata esthseresis

Ariarta, et syfflboliiiri fidei omriibuS catholicis in-
vhilabife aiietbrilateSpifiliissaiicli qltrecehtorUffl

(3.) De istis dicil: Qubd uriciriis incliisum est, vi-
dcuirliiiic ibco; assuttiiri afi imjpefiidjuxta et iiieplo
auianuensi; nam curo superioribus noh cohaerent:

Vdeceffl ef oeto Patrum cOfflposilum ct confirma-

lum est.
« Deiride succedehte tempore, succcdcniibus

qubque diversishseresibus, alia multa concilia ad

dGstructioiiem divefsarum iiaefesum, et ad aedifica-

.ilohem-catliolieasEccleSioecelebrata sunf. Nam etin

Chaleedon.ehsiecclesia, et ihhacGoiislantinbpoli-

lana, eliii Ephesirisi, et In Aniiocheiia, el iri Alexan-

drina geheralia coftcilia solemniter babita sunl in

damnatioheffl hsereticorum, et ad cqrroborandam
fidem et uhitatem omniiim Ecclesiarum. Unde sicut

dixi, si bic Cxorls sunl hsereses, hic etiam exstin-

clae sunl; vldeturque qiiod Ecclesia Dei occasione

liserestltiimagis ac magis in scientia Scripturarui»
creverit, efmajus fobur fidei post cxsiinctas hsere-

"
sCsacceperit,adeoutfideCalholicajamdistincla,ct

jamad pleinim consummata, juste a sanctis Pairibus

iiiliibitum sit, quod nerao amplius de fide publice

disputare audeat, prseisertiiricum nihil demendum

vel addendum sit de csetero. Inverita quippe veritate,

qui amplius quaerit, quid aliud meretur invenirenisi

rtieridaciuni ? Pbtesf equideiri quis humiliter inter-

rqgahdo investigare, ut sibi de fide aliquid in noti-

tiaffl veniat, quod anle aliqualenus ignorabat, tan-

lum rte revocet illud in afflbiguum contenliose,

quod a sahciis Pairibiis certo fidei terfflino est dif-

finilum; lioc eiiim nulii mortalium retfactare licct,

quoniani gravissimo anathemate interdictum cst.

Igifur hoc impropefittm quod riabis de hseresibus

ifflpingefe voiuisfi, jani amplius cesset, quoniam

quidem apud omhesSapiehtes pius debet valere ve-

ritas et virtus bonoruffl, quaffl mendacia et vitia
irtaioruin. Dic,;qtisesq, ubiiiunc sunt haeretici ?Non
sunl hife, qiioruin riec nomen alicubi in"Oiiente au-

ditur, sed arcatholicis libique per Orienieffl plana
et saria fide: Peo dignuffl obsequiumexbibetur. Et
foi tasse in Roiiiana Civitate idcirco non surrexe-
ruht haereses, quisi nori adeo sapienles, et subtileS,
cl Scripturaruffl investigatores ibi fueruht quemad-
nibduni apud iibs; et Sictit liaereticofuffl qui apuil
h.bs fiierun.ti varia sapieritia qua.seducii sunt, cut-

panda est; ita riiffllruni laildarida est Romana iffi-

pefitia, qiia ipsi nec hoc, riec illud de fide dixerunt,
sed alios inde "dicentes et doceiiles simplicitate

D quasi mihus dqcta aridierUht. Quod conligisse yi-
detuf vel ex riimisi negligentia invesiigandse fidei,
vei ex gfossa tafditale hebetis ingenii, vel ex occu-

patibne ac moie saecularis impedimenti. Sicufenirii

doctofoffl est aut bfflnino bene, aut omnino roale

sentire vel dicere; ita iiisipieutium et indociorUffl
est nec beiie, nec riiale seiilire yei dicere [(34). tfe
islis dsCitApqstqius : Nescientes riequequm loquuri-

luiymquedequibusajfirniqtit(ITitn. i, 17).Deillis
dicil qiiidaffl:Saplens ;" Dubitare db siiigulis liaud

eril ihulile.} >
"

acposlreffliini coinma e Iibro n, cap. 21, huc adve-
cliiift est.
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CAP1TULUM_X1I.

Quod unum tanlum sit caput Ecclesim iu terris, vi-
delicet Roma, et non duo, vel pluru, sicut dicunt
Grmci; et quod Grmcorum hmreses, non Grmco-
rum/sed Roinanorum ponlificum ducloritdte de-
slruclm sunt.

Anselnms Havelbergensis episcopus dixit: Apos-
tolus dicit : Caput Ecclesim Ghristus, caput aulem
Christi Deus (Ephes. v, 23 ; 1 Cor. xi, 3). Sed ca-

put EcclesiseChristus, ascendens in altum,. vicem
suam in terris Pelro apostolorum principi commisit.

Petrus ad martyrium vestigia Chrisli sequens, Cle-
menleni sibi vicarium subrogayit, et sic Romani

pontifices per ordincm consequenter yice Chrisli

substituti, caprit Ecclesiae sunt in terris, cujus
.Eeclesise caput Christus est in coelis. Noli itaque
in urio corpore Ecciesise duo yel plurima capita
facere, quia Valdeest iudeceris in quolibet corpore,
et indecorurti, et moristruosum, et perfectioni con-

trarium, ct corruptioni proximum. Cum enim dicis

quod.a cenluffl quadraginta Patribus in bac urbe

congregatis stalulum sii, quod Constantinopoiis

tanqiiam nova etjuriior Roma primalura in orienle

super onines Ecclesias habere debeat, et pfbpria
auctoritate .causas ecclesiasticas difiinire valeat,

quid aliud faeis, nisi duo capita in uno, corpOre
uiiiiis Ecclesiaeerigis, et altare contra altare ex-

slruis, el quasi aliud Manicbseorum bema aedificas
et innovas : sicut eniin illi hieretica pravitate, ab

Ecclesia [se] dividenles, aliquando in Africa suum (
bema, videlicel sequeslratum sacrificandi Jocum;
erexerunl, et dieni quo Maiiichseus occisus in illa
bematis celebrilaie pro Pascha frequentabant, Iri-

bunali vel allari quinqtie gradibus instfucto, et

pretiosis linteis. adornato, ac iri aperto posilo e.t
adorantibus objeclo, et magnis honoribus honoralo :
ita nimirum vos in orienle nUnc singiilarem f itum
sacrificandi tenentes, et Ecclesiae Romansevos op-
ponentes, cofnu singulariiaiis crexistis. Quod si

jure traiislali Imperii exislimasdebere fieri, jam non

divirio, sed humano judicio probaris inniti. Proinde

si ab auctoritate urbis, eo quod in illa sedera regni
esSedicatis, caput etiam Ecclesiarum hic conslitu-

tum putatis, eadem ralione in Antiochia, quae non

minuS Sedes regni fuisse dignosCitur. tertium caput I

Ecclesiarum staluere potestis. Nihilorainus quoque
in Babylone, quaeest metropolis iEgypti et sedes

regfti, quartum caput Ecclesiarum erigere potestis,
si tariien eam imperio'veslro addere, et legibus
Cbristianorum subjugare polestis. Simili eliam ri-

tione in civitate raagna Baldach, quani dicunt se-

dem maghi regni Persarum, quintuni caput Eccle-

siarum instituere potestis, si tamen el illam supe-

rare, et legibus ecclesiasticis subdere polestis. Et

ita de slngulis aliorum regnorurti sedibus eadem

ratio iristituendorum ccclesiasticorum capitum po-'
test adduci, et jara non uniis Pelrus, non unus

rinceps aposlolorum, sed mulli Pelri ct multi

rincipes aposlolorum invenirenlur. Quod quam sit

A absurdum, tu videris; et qui praesentes sunt, et me
et te audiunt, judicent.

Ceflum est igilur, et nulh qui sani sil capitis,
dubiuin, quod sicut una est Ecclesia, ila et unius

Ecclesise, unum caput est in terris, et hic est Ro-
mantis pontifex, quem non Solum auctorilaS hu-
mani imperii, sed majestas divini judicii principa-
liter omnibus praeesse voluit, cujus quidem formam
et institutioneiu maxime in ecclesiasticis Sacra-
mentis oportet omnes imitari, qui sub obediemia
illius in fide Petri cupiunt salvari. Ita enim dicit
beatus Ambrosius Mediolanensis archiepiscopus :
Qui a Romana Ecclesia discordtit, hunc procut dubio
hmrelicum esseconstat. Quod autem dixisti hsereses
hic exortas, hic esse morluas_;et hoc dixisti factum

B esse- auctoritate sanctorum Patrum qui fuerunt in
briente, et qui in Nicseno concilio; et in aliis multis
conciliis congregati sunt : miror tuaffl prudeniiam
quod ascribas mcmbris, quod eral capitis; et quod
assidentibus hoc attribuas, quod constat esse praesi-
dentis. Qui videlicet sancti Patres, qui eisdem con-
cifis inlcrfuerunt, si hodie omnes viverent, nullus
eorum, nec omnes quidem siraul aliquam auctori-
talem alicujus concilii sibi usurparent, quiri potius
onmem conciliorum auctaritatem Romano pontifici
recognoscerent, aut in propria persona praesidenti,
aut per legatos suos universa confirmanti. Eccle-
skistica namque regula quam ipsi ncn ignoraverurit,
ita jubet : Non oporlere prmler sententiam Rbtridrii

P pontificis concilid celebrari. Sciendum est ergo qubd
haereseshic exortse sunt, Grsecorum quideffl errofe;
sed et hic quidem destructse sunt, non Grsecorum,
seil Romanorum pontificum auctoritate.

Sylvester papa, nalione Romanus, praecepit Ni-
csenura conciliuni congregalis trecentis decem et
octo episcopis sub Constantino Augusto celebfafi,
ubi auctoritate apostolica fides integra est exposita,
ef.Arius, et Photius, et Sabellius, et eorum se-
quaccs hseretici sunt damnali. Cui concilio, vice
Sylvestri Roniani pontificis, Yiclor et Vincenlius
ufbis Romsepresbyteri praesederunt, et primi sub-
scripserunt. Ipse quoque congregavit in urbe Roma
ducentqs septem et septuaginta episcopos, et iterum
damnavit Calixtum, et Ariura, et Sabellium. lnno-

) centius papa, nalione Albanensis, damnavit Pela-
gium et Coelesliumliaerelicos. Qui Pelagius dicebat
natuffl de Christiana malre dcnuo non oportere
nasci per baptismum. Leo papa, natione Tuscus,
constituit concilium fieri sub Martiano Auguslo iri
Chalcedonia, ubi congregati suiit sexcenti triginta
episcbpi; ubi aucloritate apostolica fides Catholica
exposita est, qua credunturduse natUraeesse in Chri-
sto, videlicet Dei et horainis ; et Eutycbes -Archi-
mandrites, et Nestorius hujus urbis episcopus, et
Dioscortis Alexandrinorum archiepiscopus damnali-
sunt. Huic concilio prsesederunt Paschasinus Hera-
cliensis episcopus, et Lucensius episcopus civitatis ,
EcclesiseAusculanse, et Bonifaciuspresbyter sancla;
Romanae Ecclesiae, vicarii domini Leonis papae, et •
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vicc ejus subscripserunt. Felix papa nalione Roma- j

nus, facto concilio iri sedesua (55) damnavit Aca-

cium Constantinopolilaiium episcopum, et Petrum

Alexandrinura episcopum, eo quod essent Eutychia-
nislse. Gelasius papa, natione Afer, invenit Mani-

ciiseos in urbe Roma, quos exsilio deportari fecit,

quorura codices .ante fores basilicse Sanctse Mariae,

incendio concremavit. Hic facta synodo, et missis

epistoHsper orientem, iterum damnavit Acacium et

Petrum.
'

Agapitus papa natione Romanus, veniens Con-

siantinopolim ad Juslinianuiri Augustum cum gloria

susceplus est, in cujus prsesentia cOnvicit et dara-

navit Aftthyniium hujus urbis episcopum, qui sedu-

ctus Eutychiana bseresi noluit duas esse naturas in

Chrislo. Quietiam Anthymius abAugusto in exsilium '

missus est. Theodoriis papa, natione Grsecus, dam-

navit Pyrrhum Constantinopqlitanum episcopum,

qui prius Rbroam yenerat, et condemnatis hseresibus

quibus inyolutus erat, coram papa, rursus more ca-

nis ad proprium damnatse haeresis yomitum repeda-
\\i. Idem papa, missis. legatis in hanc urbem, dam-

navit Pauium hujus urbis episcopuui, eo quod nec

unam, nec duas voluntates, aut operaliones in

Christo Dqmino voluit confiteri. Marlinus papa, na-

tione Tuscus, habita synodo in Laleranensi patri-
archio, cum episcopis centum quinque damnavit

Cyrura Aiexandrinum, Sergium, Pyrrhum et Pau-

luro,. patriarcbas Constantinopolitanos, qui novita-

tes. cqntra immaculatam fidempraesuropserant in- .

necterej.et faciens exemplaria misit per omnem
orientem et occidentem per manus orthodoxorum.
Donus papa, natione Romanus, reperit in urbe Ro-
ma in mqnasterio, quod ajpellatuf Roezanas, Ne-

storianitas moi.iachos Syros, quos per diversa mo-
nasteria diyisit, et ibi Romanos monachos instiluit.

Agathon, naUqne Siculus, rogatu piissimorum prin-

cipuni Constantini, Heraclii et Tiberii augustorum
direxit missossuos in Conslantinopolim pro facienda

adiinatione Ecclesiarura, Abundantium Palernen-

sem, Jqarmem Regilanum, Joannem Portuensem

episcopos, Theodorum presbyterum Ravqnnatem,
Theodorum et Gregorium presbyleros, Joannem

diaconum, Constanlium subdiaconum. lsti ingressi
nrbem, .cum magna honorificentia suscepti die Do- ;

minico,.adyocati sunt in processionem ad sanctam

Dei .Genitricem :ad Blachernas in iantq honore, ut

eliara de palatiq caballos stratos eis dirigeret cum

obsequio pietas imperialis, ut sic eos susciperet.

Qui in basilica>. quse Trullus dicilur, praesedentes
in synqdo cum certtum quinquaginta episcopis, et

p.raesentantesiocum beatissiuii Agathonis papse, re-

sjdente imperatore; sub regali cultu, damnaverunt

Macharium patriarcham Antiochenum et suos se-

quaces, qui unam vojuntatem et operalionem in

(35) Insede sup.Ita,eiriendavilBaluzius,cum lege-
retur infidesud. lrifra ubilegiliir qiiod appellatur
Jicetanqs. ide.msBaluzius monuit edendum esse ex
Aaastasio Bqeiianwh.

A Christo asseruerunl, quem imperator Romam in
exsilium misit. Slatuerunt eliam ut dusevoluntales
ctduae operaliones in Christo dicantur. Eodemtem-

pore Joannes episcopus Porluensis DominicOrumdie
octava Paschae in ecclesia Sanctae Sophiae publicas
missas coram principe et patriarchis*Latine celebra-

vit, et unanimiter in laudes et victorias piissimo-
rum imperatorum Latinis vocibus omnes acclahia-
verunt.

Ecce vides quaslibet hsereseshic et ubique exor-
tas a Petra fidei per Petrum apostolum collisas et
destruetas. Itaque non solum ex prsedictis, veruffl
eliam ex aliis multis conciliis per Orientem cete-

bratis, necnon etiam ex plurimis Africanorum eon-

ciliis, in quibus variaehaereses damnatse sunt, cOn^
B slat Romanam Ecclesiam duo divina privilegia di-

VinitUshabere, videlicet prseomnibus ihcorriiptam
puritatem fidei, et super omnes polestatem judi*-
candi. Quseergo prsecelsa est in potestate, quis adeo

imprudens ut illius auctoritatem et deeretsHessan*
ctiones suscipere, et ejus ritum in ecclesiasticis sa-
cramentis non eligat imitari ? Quamobrem sufflcial
libi tandem auctoritas tanta, ut deposilo rilii fer-

menti, azymo pane utaris in sacrilicio altaris,
et tam in hoc quam in aliis sacramentis confor-

mem te exhibeas sanclse et immaculatae Romanso

Ecclesise, tanquam devotus filius obediens matri

8U3B.

Nechites archiepiscopus Nicomediae dixit : Nos

„ in hbc archivo hagise Sophise antiqua Romanorura

pontificura gesta, et conciliorum haberaus actiones,
in quibus.haec eadem quse dixisti de auctorilate

RomanseEcclesise, teperiuntur; et ideo nonparva
verecundia nobis esset, si ea riegaremus, quae apud
nos a Patribus nostris scripla prseoculis habemus,
Verum neque ipse Romanus pontifex, neque missi

sui aliquam auctorilalem in aliquo concilio, ncque
in damnalione alicujuS in Oriente habuissent, nisi

consensu et sufiragio et adniiniculo orthodoxorum

episcoporum per Orieritem conslitutorum, qui zelo

fidei aliquando cum Romana Ecclesia, aliquando
etiam sine illa bsereses damnaverunt, et reeti-
tudinem calholicae fidei confirmaverunt. Quia vero

tantopere auctorilatem saepe diclae Romanse Ec-
D clesiae prsetendis, dic mihi," quaeso, quis Roroa-

norum ponlificum statuerit, ut azymopane in sa-
crificio altaris iitendum sit, in tanlum ut necessitas

urgere nos debeat quod illud suscipere cogamiir;
quod si non ceperimus, justae daranaliorti subjacea-
mus.

CAPITULUMXIII.

Quod auctoritate et institutione Romanorum pontifi<-
eum Melchiadiset Siricii dkunt se Graci fermenlo
uii iri sactificio altaris.

Anselmus (36) Havelbergensis episcopus dixit :

(56) Anselmus. Tolum hoc caput in priori edi-
tione Necbilaetribuebatur, nos Anselmo reddidimus
quod ejus esse neroo negaverit.
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Fateor ego in ecclesiaslicis libris qui apud nos I

sunt, nusquam scriptum inverti.
Nechites archiepiscopus Nicomedise dixil: Saiie

Melchiades papa natione Afer, conslituit, ul die

Dominico oblationes sacratse per ecclesias ex con- -

secratu episcopi dirigerenlur, quod declaratur fer-

menlum. Et Siricius papa nalione Romanus, con-

siitutum fecit, ut nullus presbyter missara celebra-

ret per omnembebdomadam, nisi consecratum epi-

scopi loci designati susclperet declaratum, quod no-

minatur. fermentum. Siauctoritas Romanorum pon-
lilicum sufficere tibi videlur conlra me, debet quo-

que milii suflicerecontra le.Tu quidemproponis mihi

ritum sacrificandiin azymo, quem Romana Ecclesia

tenet jam longa consuetiidine; ejo autem propono
tibi scriptum Romanorum pontifieum ex antiqua
fermenti institulione. Si ergo me"judicas tanquam

praevaricatofemconsueludinis; ego nihitominus ju-
dico te in eodem tanquam prsevaricalorera aposto-
licse institutionis. Gravius autem el plus praesura-
ptuosum offendereinstitutionem quam consueludi-

nem; haecenim auctoritate et ipsius aucloris ratione
tenenda prohatur, illa vero solo usu undecunqiie
orto utcunque lenelur. Etenim rouslitutuin Roma-
norum pontificum calholicorum Melchiadiset Siri-

cii de fermenlato offerendo nulli dubium est, qui
gesla Romanorum ponlificiim, ac diversas eorum
conslituliones legendo noverit. Praeterea, ut verius

puto, et sicut cx quorumdam consuetudine, qui
utique eadem auctorilate potili sunt, colligi potest, (
Romana Ecclesia antiquitus in hoc non a Graecis,
nec Grseci ab illa discordabant; sed tam isti quain
illi modo fermenlo, modo azymo, juxta quod op-.
portunitas offerenlium suadebat, indifferenler in
minislerio altaris utebantur, nec quisquam eorum

qui communicare vellenl, sive Grascus, sive Lati-

nus, aliquod scandalum in boc paliebalur. Quod
etiam ex boc verius credi potest, quia cum in urbe
Romana simul habilarent turba Grsecorumet Lati-

norum, non solum Lalini, yerum etiain quampluri-
mi Graecorum.prsefuisselegunlurin sancta Romana

Ecclesia. Anaclelus papa natione Grsecus fuil; Eva-
rislus successor ejus, natione Grsecus fuit; Teles-

phorus, Hyginus, Eleutherius, Antlierius, Xystus,
Eusebius, Zosimus, Joannes, ilem Joannes de palre ]
Platone, Zacharias ex patre Polioeiio: isti omnes et

qiiamplures alii, quorum nomina praisenti memori*

nqn occiirrunt, natione Grseci, in Christiana retigio-
ne el sana doctrina praecipui, in Romana Ecclesia

proefuisse noscunlur.

Putasne quod inler istos Graecos praelatos et
Latinos subditos fuerit quotidie contenliosa discor-
dia de offerendoazymo, sive fermenlo, ita ut ipsi

. pontifices tanquam Grseci, nunquam nisi fermen-
lum oblulerint, et Romana Ecclesia eis in hoc ne-

quaquam communicaVerit? El rursus Romana Ec-
clesia per Latinos sacerdotes nunquam nisi azymo
usa fuerit, et Romanipontifices similiter se a com-
munione I.alinonim subditorum suorum propter ob-

Klatum azymum sublraxerunt ? Quis hoc credat?

Quis hoc affirmare audeat? Quomodopossent esse

praelaiticallioHci, quibus hon communicarent sub-

diti seque "Calbolici? Aut quomodo possent esse

subdili catholici, quibus non communicarent ponti-
, fices sequecatholici ? QuOmodotalis Ecclesia juste
dici posset Ecclesia, in qua nulla prselatorum seu

subdilorum communicandi esset concordia ? Quin-
imo polius credendum puto, quod, sicut dixi, om-

nes indiffereiiter usi sunt antiquitus nunc fermento,
nunc azymo juxla prsesidenlis, seu offerentis arbi-

Irium," sublato omni scandalo communicanlium,
sive Graecorum, sive Latinorrim. Unde etiam intra

muros amplissimae Romse aptid beatum Ctesarium

congregatio monachorum Gnecorum usque ho-
die esl, et foris muros via Latina in territorio

Romano, in loco qui dicilur Crypta ferrea, est alia

congregatio similiter monachorum Graecorum, qui
adhuc, sicul vere compertum habeo,. fermenta-
tum offerunt : et~hoc fit sine scandalo Roniani

pontificis, seu etiam eorum Latinorum inler quos
habilant, et quibus communicantibus sibi commu-
nicant. -

CAPITULUMXIV.

De hot quod credi potest, qnoddpostoivel ebrum syc-
cessoresnunc azymo, nunc fermentb indifferenier
usi fuerint; et quodOccidenialisEcclesia qltertim,
Orienlqiis vero Ecclesia alterum paulqtim toium
ttescruit.

r, Pulo etiam id ipsum fecisse ^aposlolos Christi,
qubs iu consecratione corporis Domini juxta ritum

quem tunc, nascente Ecclesia, observabant, nunc

azymo, nunc fermento usos fuisse credendum est.

Ipsi namque diversas provincias evangelizando per-
, agrantes, cum ad aliquam Christianorum Ecclesiam

decliiiasseiit, et sacrificium sanctum Domino ad
communionem fralrum offerre velient, bene cre-
dendumvidetur, quod nec fermentum, nec azymura
nimis studiose, vel eliam, ut ita dicere audearo,
iiimis curiose qusesierunt; sed quidquid ad manus'
inveniebalur, sive hoc.sive illud, indifferenter cum

deyolioiieofferebant, et hanc formam oblationis seu
communionis puto antiquitus fuisSctam in Romana

Ecclesia, quam in omnibus aliis Ecclesiis traditani
Dquidem ab apostolis, licet certa Scriptura hoc nobis

non dicat. At vero eadem Romana Ecclesia pauta-.
tim alterum deposuit, videlicet fermentalum; alle-
rum tantum assumpsit, scilicet azymum; et hoc

;fecit propria auctoritale. Orientalis quoque Ec-
clesia allerum lotum, scilicet azymum, paulaiim
dimisil; allerum vero tantum, scilicet fermcn-

tatum, elegit; et lamen propter hoc nec antiqui
Grjeci sapientes, nec anliqui Latini sapienles sein^
vicem contemnendos existimabant, sed licct in

hqjcminus esscnt uniformes, tamen mutua pace et

fraterna charilatese invicem in Cbristo fideliler di-

ligebant et confovebant, et sine alterno judicio, si

quando opportunum fuit, concilia simul celebra-

bant.
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Porro moderna temeritasquOrumdamLatinorum j
extollentium. se super se, juxta narrationem histo-
riae quae in chronicis, id est in arinalibus libfis

legitur, circiler [ante] trecentos annosse erexit.
Illa namque temeritas mulla scandala inter Latinns
ct Grsecosssepe commovit. Illis naraque temporibus
surrexSt quidam Carolus rex Franeorum, qui vio-
lenter Roroaniim iroperium invasit, et se patricium
Roinanaeurbis appellari fecit; cujus tempore contra

majestatem imperii fflonarchia divisa vel polius
scissa est, unde non pauca scandala inter Latinos
el Graecosorta sunt, non soluni in imperialium in-
stitutionuin varietate, verum etiam in ecclesiaslica-
rum regularum divefsitate. Inde est quod cum La-
tini nostrum fermentum blaspbemant, et sacrificio
altaris indignum judicant, et nos potius ex fastu '

suse elationis quam assertione verilatis haereticos
vocant, et ab altaribus suis removentes nobis nori

communicanl; nos quoqiie ab ^eis irritati, et ex

aequoeis respondentes, azymum eorum nequaquam
curamus, indignum sacrifiCio sacri altaris judica-
muS, eos non fastu superbiac, sed justse retributio-
nis nomine azymitas hserelicos appellsimus, et ab
altaribus nostris.removentes eis rion communica-
mus, et coiifundenles nos sequalance confundimuSi
el quidquid in hoc peccamus graviter provocati
facimus.

Quod si ipsi ab hujiismodi improperiis vellent
se continere, et nobiscum in fraterna charilale

ambulare, et non super nos potestalis allitudine r
calcare, nos utique magrto gaudio gauderemus,
et non solum abinepta responsibne quiesceremus,
verum eliam nemineffl illorum judicantes, aut a

Jure noslrse commuriioiiis aliquem pro eo quod'di-
versum seniiret, amoverites, dignam reverentiara
fralerna charitate iibentissimo animo impendere-
mus, et juxta Apostolum lioiiore congruo praeveni-
remus.

Sed verum eSt proverbium quodj dicitur : Ubi

prsecedit iiiepta provocalio , haud indigne indi-

gna sequitur fesporisio. Ad hoc attenderidum seni-

per, et non facile obliviscendum esset, quod Grae-
corum auctofitas tanta erat aliquarido in medio

sapientum Latinorum, ut etiam ipsa ecclesiasiica
seu Solemnitaium nbmina GrseCisnominibus dispo-TJ
sita ordinarentur, quemadmodum adhuc hodie in

ipsa Romana Ecclesia et per totum Occidentem

dicuntur; sicut est patriarcha, metropolites, ar-

chiepiscbpus, episcopus, chorepiscopus, presbyler,
diacbnus, subdiaconus, aeolythus, exorcista, cano-

nicus, clericus, abbas, monachus, ecclesia, mona-

sterium, coenobitse, efemita, basilica, baptisinus,
exorcismus, catectiuirienus, Epiphania, seu Theo-

phania, Hypapantes, Parasceve.Pentecostes. Ex quo
lnanifesle patel non minimam habendam esse air-
ctoritatem Grsecorum, a quibus ipsi Latini aliquando
jaffl acquevel plns ut nunc prudentissimi, antiqui-
tus sortiti suftt nortiina ecclesiasticarum dignilaium
et solemnitatura.

A CAPlTULUM XV

Quod auctoritas plurium Romanorum poniificum
ptus valere debel, quam duorum; et quod synb-
dus synodumsolvit;et quod Melchiadeset Sirkius
papmnon videntur de hoslia, sed de eulogiis in-
sliluisse.

Anselmus Havelbefgensis episcopus dixit : Si
Melchiadis papse et Siricii papae constitutum d8
fermento observanduin judicas propter auctorita-
tem constituentium, inulto magis observanduhii
quod a plurimis Romanis ponlificibus dignoscitur
quotidiano usu ffequentatum, et in Omnibus eccle-
siis tam Romsequam per totum fere orbem celebri
observatione usitatum. Quod autem dixi, fere

B propter vos solos Graecosdixi, el eos qui habitanf
in Ponto, et in Thracia, el quosdam in Asia, ct
Ruthenoruffl gentem, qui tanquam idiotsc et ignari
omnium divinaruhi Scripturaruro sola consuetudine
ritum vestrum tamirrationabililer quam simplicii
ler imitantur, quoniam conligui habitatores vestii

sunt, et jugiim hujus imperii cum formidine servi-
liter poftant. Eninivero quod praedictipapae aucto^
ritate sedis apostolicaj suis forlasse temporibus
observandum instituefuht, nunquid r.oh licuit iti-
dem plurimis pontificibus eadein auctoritate ejus-
dem apostolicse sedis, qua et ipsi praefuerunt, Ec-
clesia crescertte-,et in majofem discretionem de die
in diem ascendente in melius rationabiliter mutare*
Si auctoritatem apostolicaesedis colisideras in duo-

" bus, eamdein aucloritalem scias prsevalere in pla-
ribus; quia major est auctorilas plurimorum san-
ctorum Patrum qui bonuni dicunt et faciunt, quam
duorum qui cadcm auctoritalc funguntur, tamelsi
boni et bonum dicanl, et bonum faciant. Pncterea,'
sicut lu nosti, synoduS synoduro solvit aliquando
considerata meliori ratione, aliquando necessitate,
aliquando utilitate, aliquandOtefflporumquatitale :
et hoc tolum fil juxta discreiionem praesidentiunij
quostiincvel nuncDeussuse Eeclesioepraeessevoluit;
quibus et claves discrelionis et polestatis in omne

opus divinum comniisit. salvo seniper et immoto
Catholicsefidci fundamento.

Caeterum sicut ego verius puto, constitutum

j. lioc Romanorum pontilicum Melchiadis el Siricii,
non de fermenlala bostia, sed de eulogiis polins
intelligendum videtur, quse per singulos Dominicos

dies.per ecclesias dislribui jubenltir. Quod aulem
dixisli de concofdia antiquofum sapientum Latino- .
rum et Graecorumvquibus, ut tu asseris, nuUum
erat scandalum in offerendo azymo, sive fermento,
mihi quidero id quod dicis, non displicet; atlamen

majorum meorum, et prsecipue Romani pontificis,
sententiam super liocverbo exspeclandam puto. Nec

enim mea mihi, sed.illorum placere debet sentenlia,

quibuset de me, et de mea sententia judicaredesuper
: datum est :.et decet nos imitari non solum doCendi

ditigeiitiam, sed etiam discendi fflodestiam.
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CAPITULUM XVI.

Quod Conslanlittopoiis et omnis Orienlalis Ecclesiq
»ub obedientia Romtinw Ecclesim fuit,et jure esse
debet, et eam in ritu sacramenti imitari.

Porro quod causaris modernani et quasi nOvarii

temeritalem Latinorum adversus Graecos,nonsii tibi

niirum, quia cum omneshistoriaenarrentet probent
vos antiquilus sub obedientia Romanse Ecclesiae,

quse Latina est, fuisse, vos jam non mullum longo

tempore suave jugum obedientise contempsistis, et

subjectionem quam antecessores vestri Romanae

Ecclesise bumiliter exhibuerunt, vos tanquam pru-
dentes apud vosmetipsos et alta de vobis sapientes

abnegaslis : unde mirum non esl si.vobi.s indignan-
tur, et ritus vestros calumniantur, quos ab obe-
dicntia sua sequeslratos in malum vobismelipsis.
dolent.

Quod atitem "quasi jactando dicis, LatinoS habere
Graecavocabula in ecclesiaslicis dignilatibus et so-

lcmnitalibus; putasne, quaeso, quod Latini huc ad

Giaecos miserint, ut ipsi eissformarent hujusmodi
nomina tanquaffl imperitis, et in Latino eloquio de-

ficienlibus, et formare nescienlibus ? Ne, quseso,
ita putes. Quin potius antiqui Graeci amplissimam
Romaai tanquam dominam et captit mundi frequen-
labant, et ejus imperio, sicut cseterae nationes per
orbem terrse, subjacebant, et Romano pontifici de-

bita reverentia obediebant : quorum coiisilia tani
in ordinandis ecelesiasticis nominibus et solernni-

tatibus, quam in aliis pluribus Romanse Ecclesiae
sancta et laudanda humilitas libenter admittebat,
yuja fuerunt tam sapienter humiles, quam humili-
ler sapientes. ltaIia~quoque antiquitus raagna Grae-
cia appellabatur, sicut anliquarum bisloriarum

scriptofes dicunl, et in urbe Roma utriusque tiu-.

guae sermo usitalus vigebat, et vicissim Latini

Grseca, et.Grseci Latina lingua utebantur, et neuira
fuit aliena Ronram habitantibus. Unde factum esse
videtur, ut qusedam Latinis, qusedam etiam Graecis
nominibus nuncupentur in Ecclesia; et inde insti-
tutum quoque esl, in Ordjne Roroano, quod in
summis festivitatibus ad missarum solemnia, leclio-
nes et evangelia Latine et Grsece recitehtur, propter
praesentiam uiriusque populi in utraque lingua eru-
diti. Et utinam moderni. Grseci aideoeSsent humi-j
lcs, et Romanae Ecclesiae obedientes, quemadroo-.
dum illi fuerunt! Quam libenter, quam, inquara,
libenter Romana Ecclesia adhuc hodie cortsilia
eorum admilleret, et secundum consuetam humili-
tatem eorum prudentiam audiret! nunquam enim
tara superba vel invida fuit, ut vel propriis inslitu-

tionibus, qualescunque essent, superbe nimis et
contentiose insisteret, vel aliorum institutis, si.
tamen boria essenl, invidiose detraherel, vel obsi-
siereL

Quod exinde apparet, quia propria inslituta saepe
mutaverunt melioribus institutionibus superordina-
lis, et aliorum bona inslilula liumililer. imitanda

susceperunt; quemadinodum signa Ecclesise, quse

A in Campania apud Nolam civitatem primo iuventa

sunt, unde et nola sive campana Vocantuf : hqc

asSumpsit Romana Ecclesia, quia bonuffl est, et

rion contempsiti eo quod: nori suuffl, sed allerius

inventum fuerit. Groeci vero tariquam pruderites

apud semelipsos, et abundantes in suo sensu, et

sapierites in oculis suis, et sibi ex se sufficere exi-

stimantes, semper de prOpriis inventis, qualiacun-

que fuerint, consueverunt gloriari, aliorum statulis

quantumlibet bonisinvidiose detrahentes,hoc asse-

rentes bonum quqd suum, quia suum ; et non bo-

rium quod non suum, quia non suum. Contra quos
dicit Apostolus : Nonquod sufficientessimus cogitare

aliquid a nobis quasi ex riobis; sed sufficientia nostra

exDeo est (HCor. m,S). Qui tainenetiam deseipso
B dicittara huroiliter quam fiducialiter : Puto quia et

ego Spiritum Dei iiabmni (ibjd,.). Utuntur ergo La-

lini modo Latinis, modo Grascis yocabulisiri eccle-

siaslicis ordinibus, rtempe Gfsece episcopus, Latine

dicitur pontifex; Grsece presbyter, Laline seniot,

quod est sacerdos; diqconus, Latine minister,

quemadmodum de Grseco in Latinum; sive de La-

tino in GTsecum, sive de Hebraeo in Latiniim vel
Graecum transtulit translalorum ditigentia.

Nechites archiepiscopus Nicomedise dixif : Satis

a!eauctOritale Romanae Ecclesise utrinque dictuni

est, Quia vero dixisli quod considerala roeliori rav

ticne apostolica auctoritas de azyroo constjtutun.i

fecerit, et omnibus ecclesiis universaiitMr manda-

r lum dederit, seu tradideril; vellero jam, audire ra-

lionem qua hoc factura sit, quqd deleto usu fer-

Menti, quem Melchiades papa e't Siricius papa in-

slituerunt, usus azymorum ab aliis apostolicis viris

institut.us et tradit.us. sit. Si enim ratio quam pro-
siittis, accedil ad auctoritatem prKihissam, magis
videbitur credendum quod asserere conaris. El si

quidem, ut dixi, ratio et auctoritas sibi invicem

suffragantur, quid aUud restal, nisi quod continuo

omnes nos tuse assertioni consentiamus, et deposito
fermento, quod duo insiituisse videnlur, concor-

dantes cuni pluribus qui aliud superordinaverunt,

azynium assumamus.

Anselmus Havelbergensis episcopus d.ixit : Ego
non facile accesserim ad hoc quod tu tam perfun-

D ctorie dicturo pulas mihi subito esse persuasum,
..videlicet quod Romana Ecclesia aliqiiando fermento

iisafuerit, quo postea deposito azymum assumpse-
rit. Sed quoniam' tu constitutum Melchiadis et Si-

ricii papse adduxisti, oportuit me tibi respondere
quid super hoc senserim ducente me non fallaci

rafione, salvatamen tantorum Patrum auctorilate.

Proinde jam intende qua ratione polius sit uten-

dum azymo noslro, quam tuo fermentato in sacri-

ficiisaltaris.

CAPITULUMXVII:

Quodincmna DominkaChristus os;/m«m consecravit;
et quod nusquam in Veteri Teslamento fermsntum,
sed «2i/mus offerri jubeivr.
Dominus noster Jestis.Chrislus qui venit in hunc
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muridum peccalqTes salvos facere, qui se formara
totius vcritatis exhibuif, ipse in consecraliqne sul
aacratissimi corporis primo credendus est habuisse

azyma, quod et discipulis suis distfibuit, et cujus
formam eis imilabilem et irt commeroorationem sui
faciendam reliquit. Ita quippe dixit sacramenlum
distribuendo : Accipite, lioc est corpus meum (Luc.
xxii, 19), et ila dixit formam sacramenti insti-
tuendo : Hoc facite in meam cqtnmemorationem

(ibid.). Istud hoc dixit propter erforem quorum-
dam, qui in sacrificio altaris nori putant idem cor-

pus.consecrari, quod ipse in coena pascbali conse-

cravit, et discipulis tradidit; sed huic yefbo quod
sequitur, in meam commemoralionem, stulti nimis

inhserentes, putant eum hoc tantum instituisse,

quod in comniemorationem tantuin, et non in ye-
rilatem ejusdem sui corporis sacramenla altaris ce-

lebranda essertl. Hoc, inquit, est corpus meum,hoc

fqcite (ibid.); hoc, id est id ipsum corpus, non tan-

tum in commemoralionem, sed in ipsam corporis
meram veritatem facite, id esf consecrate. Quod
autem dixit, in meam commemorqtionem, hoc vo-

luitintelligi, quod sacramenturo veri corporis nc-

quaquam propter aliud, sed simpliciter in memo-
riam passionis ejus et salutem aniraarura debeal
a fidetibus celebrari, Sic enira dicit Aposlolus :

Quetiescunque ptinem kunc manducabilis, et calicem

liunc bibelis, mortem Domini annuntiabitis, donec
veniat (I Cor. xt, 26). Credendum est itaque Chri-

slum in magna Ccena Paschali azyma tantum ha-

Ltiisse, et iljud consecrijtum in corpus suum di-

sciputis suis [tfadidisse] quia ipse de seipso dixit -.
Non vehi legemsolvere, sed aditriplere (Malih. v, 17).
Lex auteirt dicit in Exodo, qui ctHellesmoth He-
braice dicitur : Primo mense, quartq decima die

mensis, ad vesperam comedelis axyma usque in diem

vkesimam pritnam ejusdem merisis, ad vesperam;
septem diebus non invenietur feimentum in domibus

vestris, Qukunque cotmderii fermenlaluin, peribit
aiiima ejus de cmtu Israel, tam de qdvenisquqm de

indigenis terrm. Omne fermenlurii non comedelis, in

cuvciis hqbilqtionibus veslris comedelisaxynta (Exod.
xii, 18). Quia igitur secundum mandatura legis in

illis septera diebus paschalibus in nulla doino Israel

invenlum esi fermchtatum, sed tantum soluffl azy-
ma, et Ghristus Venera( non splvere legem, sed

adiinplere, manifeslum est eum in coena paschali,
nbi consecravit corpus suum, azyma babuissc, et

illud consecrassq, anliquura pascha Ita quidem con-

summando et rioyuin pascba iniliando. Unde enim

illi fermentum, quod uliqiie per omnes domos Israel

in illis septem dicbns secunduni legem erat prohi-
bituin, et tani advenis quam indigenis sub cerlo

damnationis pcriculo inlerdictuin el vetitum? Nisi

forte inde talem tibi opiniqnem fingere velis, quod

ipse taiiquain Oiiinipotens nbvum sibi fermentum

tunc ad Uoc sacramentum complertdum creayerit;

quod non solum contra Evangelium, verum etiarn
contra oronem verisimilttudi^em esse constat.

A Nunquid videtur tibi ratioista sufficiens? Chri-

stus auctor hujus sacramenti, quem per omnia

oporlet imitari, sufficiat tibi in exemplum el imita-

tionem; cujus auctoritas, si cui minus suflicit,
aliura quaerat cuffl quo loquatur, quia ego eum tan-

quam hmretkumhominem post primamel secundam

mohiiionem (Tit. in, 10), sicut Aposlolus mohet,

yitare volo. Ad hqc attertdat cliafilas tua, quod rius-

quam iii Veteri Testamenlo praecipitur, vei etiam

conccdfiur ferroentuin offerri in sacrificio Domini,
imo prorSus, interdieitur, et sicitt ingratum Deo
ubiime in lege offerfi prohibeiur. Ita naiiique legi-
tur in Levitico (cap. n , 11), qui et Vaicra H&-

braice nuncupaiur : Omnis oblqtio qum offerlur
Domino absque fermento fiet, nec quidquqmfermenti

" ac mellis qdolebiiur in sqcrificio Domini. Ilem in
Levitico (cap. vii, il): flffc est lex hostim pacifi-
corum : si pto giatiarum aciione fueiit oblalio, of-

feretil panes absque fetmento conspersos oleo, et. la-

ganq aajmq u,ncla oieo, coclamque similqm. Iteni

(Nu.m._vi, 13) : Ista est lex pro consecratione: Cum

complebunlur dks, quos ex ioto quis decreverat, of-
feret oblatipnem Domino, agnum immaculalum i»

holocauslum,. ovemanniculam immqculatam pro pe:-
cato, arietem irntnaculatum, hosiiam pacifietim, cd-

nislrum quoque pdtium diymorum, qui cpnspsrsi sint

oieo, et lagana absque [ermento uncla oleo. Item (Le-.
vit. vi, 1.) : Islti est. lex. sacrificii _et libaminum^
Tollet sacerdos pugillum shnilm qum canspersa est

f, oleo, adolebitque in altare ii\, odotem suavissimum;.

reliquam auiem pdrtem similm cpmedel Adron cum.

filiis absque ferinento, et comedel ii\ locp sajictuqrii.
Idco auiem nen fermentqbilur, quia pqrs ejus offer-
tut in incensum Domini, Sanctutnque sancioruin

erit. Ilem in Exodo (cap. xxm, 18) : Non iinmolar
bis super fermento sanguinem hostim mem. Item

(cap. xxix, 2) : Totles panes azymos el crustulam

absque fermenlo, qum conspersm sunt oleo, lagana

quoque oleo lita (Levit. xxiv, S). Similiter quoque
duodecim pdnes propositianis de pura simila cocli,

qui supra mensam purissimam allrinsecus seni coram

Dbmino positi suht, et per singuld Sabbala mu-

iabufltur. Azyfflos fuisse nemo dnbitat, qui il-

lius Scripiurae notitiam aliquateiius liabere vi-

D deatur,

Vides itaque quam evidenti ratione, quamvo
lirma auctoritate institutum sit, qiiod in sacrificio

altaris potius utendum sit azymo, qtiain fermenlo.

Ubique enim fermentum corruptionis improbaiur,
el a sacrificio prohibetur, el ubique azymus sinceri-

tatis et veritatis probatur, per cujus quoque obla-

tionem Deus ad propiliandiim populo placaiur.
Necbites archiepiscopus Nicomedise dixit : Ra-

tionem quam promisisti, satis coiivenienter et pro-:

babiliter, utpofe magnis. auctoritatibus innixam ad-

duxisti; et ego quod vefum esse constat, negare
nbn audeo, ne foiieinduam subitonotabilera faciem

pudenlis ac erubesceniis, et amissa fronte serenita-

tis assumam ignominiosum vultum confusionis, ct
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comprehendar in mendacio, dum contra id quod A
verum est, contentiose laboro; nam qui veritatem
dicit, non laboratj.et qui mendacium loquitur , ex

proprio loquilur. Esto igitur int.erim verum quod
dixisli; at vero nos in Evangelio ila legimus ,

'Eiy.oynaevaprov, id est benedixii panem._Cum igilur
apTovdicit (37), panem videtu-r velle simpliciter in-

lelligere, communero panem, scilicet ferraentatum,
quo homines universaliter ulunlur, et. quem usitato
sermone apjov, id est pane.mvocant. Quod siquando
discrete voluerint loqui de azymo, nequaquam
utuiitur, hoc verbo S.pTOJ,quod est panis; sed ulun-
tur discrela locutione, boe verbo quod azymus.
Nam « Graece,Latine dicilur sine; QJ_J.O;autera fer-
mentum. Ita nimirum et ego simpliciter vulgari si-

gnilicatione intelligo fermentatum, cum lego in

Evangelio : Euioyjio-jv«pTOV,id est benedixil panem.
Quid enim ad me, ut ego ibi scriberem vel lege-
rem : Ei\oyr_atva£uf«!v,cuiii evangelista ibi posue-
rit, Eiloyriiriv apTov,quod iuanifeste paiiera usita-
tura videlur significare ? Rursus quod induxisli de
Veteri Teslamento, et ostendisti quod nusquam in
sacrificio fermentatum liceal offerri, satis quidem
argule hic notasse videris ; sed et ego nullatenus
jdem negare possum, et hocest magnum argumen-
tum, ut veruni fatear, tuse assertionis. Porro mihi
yidelur quod in eodem Veteris Testamenti Levilico

jeperiatur de oblatione fermenti, ubi per Moysen
dicitur ad filiosIsrael : Numerabitis ergo ab allero
die Sabbalt, in quo obtulistis manipulos primilia- (
rum, seplem hebdomqdas plenas usqne ad alterum
diem expletionis hebdomudm septimm, id est quitt-
quqginta dies; et sic offeretis sacrificium novumDq-
mino ex omnibus habitaculis veslris panes primilia-
rum duos de duabus decimis similm fermentatm, quos
coqueiis in primitias Dotnini (Levit. xxm. 15). Hic
plane videtur fermenlatum debere offerri Domino,
»isi forte ibi sit aliqua exposili.o , qute nos co-

g~t hoc aliier inleliigere, quam ibi videlur scrip-
tum.

Anselmus. Havelbergensis episcopus dixit : lta
credo legendam divinam Scripturam, ut nunquam
inter se discordet, semper autera concordet : ct
hoc debet esse vehemens studium prudenlis lecto-.
ris.ut tunc se noveril recte inlellexisse Scri.pluram '

divinse legis, cum eara redux.erit ad aliarum Scri-

pturarum concordiam, et ad legem charitalis. Si-

quidem isla talis oblalio, ubi duo panes primilia-
rum de duabus decirais siroilaefermentatae offerun-
tur, nullateiius aliquid altinet ad ordinem eorum

quse DomiTiospecialiter offerunlur, quoniani nec
fit in allari, nec in loco sancluarii, nec intra Sancta

sanctorum, nec fit aUquo ritu aliarum oblalionum,
sed lanlum cum sacerdos panes priniitiaium sunilae
fermenialae ab offerenle susceperit, et in gratiarum
.ictionem pfo frugibus terrae coram Domino leva-

veril; non quidem ibi aliquo oblationis ritu qfferel,

A sed statim cedent ex intcgro in usuro.ipsius sacer-
dotis. Ideoque, ditectissinie, ut verura mc dixisse

novcris, diiigentissiine perquire, et nusquani re-

peries in lege fernientatum Domiiio offerendum in

sacrifieio, sed semper azyma seu similam purissi-
niam absque omni fermento. Ad hanc igitur. for-
mam oblationis, quam Dominus in Veteri Testa-
mcnlo ubique instituit, et qua se ipsum ad propi-
tiandum populo suo placari voluit, credendum est

ipsuro quoque Filium Dei, qui optime novit quo-
modo placandus sit Deu.s Pater, in consecratione
sui sacratissimi corporis habuisse azyma, quatenus
et figuram legis in offerendo azymo non solverel,
et verilatem e}usdem legis in consecralicne veii

corporis, sui consummando adimpleret.
B.

GAPITULUMXVIII.

Quod fermenlum in divina Scriptura nusquam in
bono accipilur; et quod minus est habile. ad tra-
clandum caute.

Proinde in omni divina Scripttira fermentuiii

ttium nusquam invenilur in bona significalione ac-

ceptuni, sicut noslrum azyma. Unde Dominus in

Evangelio Lucae (cap. xn, 1) ; Alieridile, inquit, «

fermento Pharismorum, quod est hypocrisis, Ilem in

Evangelio secundum Matthseum (Matlh. xvi, 0) :

Intuemini et cavele a fermento Pliarhmorum et Sad-

ducmorum. Item in Evangelio secundum Marcum

(cap. vin, 15) : Cavete a fermento Pharismorum el

Q a fermento Herodis, Et Aposlolus : Expurgdte tje-

. tus fermenlum, ut silis nova conspetsio, skui eslis

asymi. Etenim Pqschd tiQstrumimmoldlus est Chri-

. stus. lldque epulemw, non in fermepto matitim et

nequitim, sed in dzymis sinceritdtis e( veriiatit

(I Cor. y, 7)..
Prseterea si recte consideres, nequaquam ita

habile est ad tractandum cum reverentia tuum fer-

nientum, sicut azyma noslrum, quod nobis per

Moysen,. qui fidelis erat in tota doroo Dei, et qui
omnia ordinavit ad exemplar eorum quse vidjt in

fflonte, et per ipsum tandem Christum tradituffl;

quoniam fermentatum quando traclatur, et quand»

frangitur, et quando dislribuilur, facillime in glu -

res micas solvitur, et nequaquam lam caule, nec
'J oronino sine negligentia, sicut. oportet, custudi.ri

potest. Et quoniam mininia,. u.t ita dixerim , micae

, particula yerum et inlegrum corpus Domini esl, si

cui quantumlibet parva ne'gligentia super hoc con-

tigerit , gravem Doroini maledictienem incurrit,
sicut scriplum est: Maledktus homo qui opus Dei

s.ui; tjegligenier feeerit (Jer. XLVIII,10). Cseteruin
nostrum azyma tam in Veteri quam in Novo Testa-

mento electum a Deo Patre, et probatum et conse-
*cratum a Deo Filio sanctissima sui corporis conse-
cratione solidum est, sinceium est, ralum est, im-
maculalum est, incorriipltim est, eavernosum non

est, iiiflatiim non es.t, molje non est, in micas mi-

(37) "Aprovdkit. Sic profecto leaendtim non utin prioii editione arlon, id catpanem.
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nimas facile non solvitur; sed per omnem modum
tractabile esl, et ad consecraiidum et ad frangen-
dum, et ad distribuendum cum omni cautela habi-
iissimum. Quod etiam apud religiosos Latirios per
manus diaconqfum, et ex electis gt-anis, et ex muri-

dissima simila in sacrario ad futuram hostiani cum

decanlatione psalmodise reverenter praeparatur, et
sub diligenti custodia usque ad tempus sacrificii
reservatuf. Corisiderata itaque ratione et aucto-

ritate, el ipsius sacramentalis hoslise congrua habi-

litate, palenter omnibus Graecis per Orienlem lia-
bitantibris constare debet, quod potius utendum sit

azymo quam .ermentato.

CAPITULUM XIX.

Quod proptcr longum fermenti usum Grmci non
facile possunt transire ad azymum, sed faclo
generali concilio, sive hpc, sive illud, satis in-
differenter suscipere , sublatb utriusque genlis
scandalo.

Nechites archiepiscopus Nicoroedise dixit : Ego'
hunc usum fermentati iri Ecclesiis Orientis ab iii-

tio vidi et didiei, et a prsedecessoribus nostris tra-

ditum novi, ct tam longum usum tantse Ecclesiae

veneror, nec audeo teihere judicare, nec video fa-

cile posse perriiutari; sed hoc tandem de mea per-
sqna puto, et dico oriines Grsecorum sapientes ab

hac inea sententia non discrepare. Si ergo forte

essem ubi nullatenus fermentatum habere possem,
ct azyma pfaesto et paratum esset, et ego missam

caiitare, ac Dqmino sacrificium altaris ofieirevel-

lem, egq profecto azyma non horrerem, sed fidu-

cialiter ad offerendum sacrificium Deoimniacula-
lum Consecrareiri, et fideliler communicarem, et

Graecis, si forte adesseift, ad comraunicandum prse-
bereffl, si lamen dies publicae communionis esset,
seu in Pascha, scu in qualibet alia soleronilate, qua
solet Ecclesia ex constituto universaliler comniuni-

care, et nuilj Chrisliaiioiiim a conimunioiie allaiis

Hcet se s.ublraliere, nisi forie quis publica pojni-
tentia aslrictus subnioveatur. Verum quoniam plu-
res sunt puSillanimes, quam in fide clocti et con-

stantes, et turba quae lcgein discretionis non novit,
faciHiirie scandalizalur; boc operse pretium esset,
ut bfflnes taffl Latiiii quam Grseci siiidiosissimein

Domino elabbrafent, quatenus geiierale concilium

congfuo loco et tempore i.nunum cbnvenientes ce-

lebrarent; et aut omnes universaliler ritum azymi,
aut offlries unlversaliter rilum fermenti uniformiler

assumerent; aut si hqc, vel illud universaliter sine

minimo, aut sine niiiiio scandalo allerius partis
vel gentis non posset fieri, sallem in hoc conveni-

rent, quod nec isti illos propter azymum, nec-illi
istos proptef fermenturii, quod isti consueverunl,
temere jtidicarent, sed mutua pace sibi irivicem

indulgerenl, el hac occasione charitas sahcta nbh

destruereturj quse non sine litriusque gentis peri-
culo apud utrosque gfaviter infirmatur.
- Quariivis eriiinjiixla prsemissas auctoritates et.

raliones, et etiam juxta ipsius sacramenti ritum,

A sicut tu dixisti, polius videatur hostia azymi offe-

rerida; tamen, quia longus Gfaecorum usus hostiam
fermenti diu oblinuit, el non sirie maximo inulli-

tudinis, imo lotius gentis scandalo permulafi posse
videtuf, bene pulatur permifiendUm quod iandiu

apud nos est usiiatiim, prsesertim cuffl et bostia

fermenli et liostia azymi aeque sit panis; el Hccl in
forma differant, tanien [in] pariis subslantia nulla
fermenti vel azynii est differenlia; et salva iritegri-
tate fidei iitrumque satis catholice videtur posse
offerri; prseseiiiffl cum panis yivus qui decoelo de-
scendit (Jban. vi), in uiroque seque convenienter

pbssil figurari. Tollatur itaque de medio uti iusque

gentjs perniciosum discordiae scandaium, et nul-

luin in offerendo azymo sive fermento rectse fidei
" erii periculum,. quia, sicut dixi, sana fide de utro-

que salis licile polest fieri hostia Salvatoris Domini

nostri Jesu Christi in salutem credentium ct fideli-

ter offerehtium, et non in salutem inique discor-

dantium. Scriptum esl enim : Deus pacis el non

dissensionis (I Cor. xiv, 33). Et: In lerra pax ho-

minibus bonmvoluntotis (Luc. n, I.) deexcelsoper

angelos annuntialur. Ex multis quippe graois in

unum collectis sacra fermenli sive azymi hostia

coiifecla, totius Ecclesise populuirt in unain eam-

demque charitatem in Christo, collectum significat,

qua videticet hostia non sinemagno periculq, quaii-
tumlibet securum se exislimet, communicat, qui
se a charilate fralerna quse est in Chrisio Jesu,-

P quoquq fflodq seqiieslrat.

Majus eliam peccatiim videtur temeraria per-

versitasiniqUoruni judiciorum, quibus invicem nos

coinmanducaraus, quam ipsa sacramentorum di-

versitas proptef quam disscntiinuS, quia istud satis

indiflerenief, sicut. supra dixi, yidetur posse fieri

in Doraino. Illud autein, scilicet lemerariuni prae-

judicium, allrinsecus maligne. discqrdantium, nulli

unquam licet Christiano. Discordia autem tariquam

peccalo plena Deus offendilur; hoslia vero salulari

tanquam devolione perfecta Deus placatur. Iila

damnandos acfiier accusal, isia salvandos salubii-

lerexcusat. Illa Deum judicem offendendo provo-

cat, isla Deum pium propiliando placat. Illa in tar-

lara, ista mittit ad supera. Per iliaiu a Deo aliena-

D niur, per istara Deo incorporamur. Per illanrter-

reni, per istam coelestes efficiihur. Quidquid igitur
sit de divefsilate sacrse oblalionis, ad unitatem

charitatis necesse est omnes concurrere; quia sicut
charitas in sacra oblalione, itasacra oblalio in vera
charitate operit multitudinein peccatorum;' el sicut

hoslia salularis saluteffl non operalur sine chari-

tate, ita perfecta charitas nou scamlalizatur in

ejusdem bostiae diyersa oblatione. Qtta videlicel

cbaritale absenle, caetera bona omnia inaniler ha-

bentur, et qua praesente quaedam bona venialiler

lion habenlur. ;
. Proinde si generale cOnciliura communicato

omni conciK-o, adnitentibus piissimis imperatori-
bus fieret, eV personam mese parvilatis interesse

1241 DIALOGI. — LIB. 111. 1218

contingeret, ego planse hsep eadem in ffledio oni- _
nium fiducialiter dicefem, nec Grsecum, nec Lali-

num.inhac senteniia pertimescerem, et mansuelu-

dinem Romani pontifi.cisdebila liumililate et reve-

rentia coiiimonerem, quatenus ipso opilulante, sub-

lata omni occasione simultalis et discordise ompes

eflieefemur unum in sacramentqrum obseryatione;

qui seroper fuifflusunum in catholica fide. Et spefo

quod ipse roe humiliter nionenlem. patienter audi-

ref, sicut Petrus cum esset princeps apostolorum,
Paulum aliquando constanter reprehendentem hu-

mlliter audivit, ubi et constanlia Pauli fiducialiter
et juste "fepreuerideniis comfflendatur, et humifis.

patienlia Petri in mansuetudine supportaiitis pluri-
nium laudatur; quanivis et ego longe inferior sim